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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení zásob ve firmě LEVIOR s.r.o. Cílem

práce je navrhnout a doporučit moţnosti ke zlepšení hospodaření se zásobami v této

společnosti. Teoretická část obsahuje poznatky čerpané z odborné literatury a je věnována

charakteristice zásob, jejich členění, funkcím, oceňování, řízení a optimalizaci zásob,

základním ukazatelům spojených se zásobami. Tyto informace jsou poté pouţity jako

informační základna pro praktickou část. Analytická část začíná představením společnosti,

dále je zaměřena na analýzu vývoje zásob zboţí za sledované období 2006-2009,

na výpočty vybraných ukazatelů za účelem zjištění, zda je řízení zásob efektivní.

V závěrečné části jsou vypracovány návrhy a doporučení, které by mohly přispět

ke zlepšení stavu řízení zásob ve společnosti.

Klíčová slova: zásoby, řízení zásob, optimalizace, doba obratu, rychlost obratu

ABSTRACT

This thesis deals with inventory management in the company LEVIOR s.r.o. The aim

of this work is to propose and recommend facilities for improvement of reserves

management in this company. The theoretical part includes some facts about reserves

drown from special literature and it is devoted to the characteristic of reserves, their

structuring, function, assessing, inventory management, optimalization, basic indicators

connected to reserves. These information are used as informative base for an analytical

section. The analytical part starts with the introduction of the company. Next it focuses on

the analyse of stock development for the period 2006-2009 and on the calculations of

selected indicators in order to find out, if the inventory management is effective.

In the final part the proposals and recommendations are elaborated that could contribute to

an improvement of the inventory management in the company.

Keywords: reserves, inventory management, optimalization, turnover time, stock turnover
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ÚVOD

V současné době se mnoho podniků ocitá v nelehké situaci. Děje se tak v reakci

na vzrůstající počet konkurentů na trhu výrobků a sluţeb. Aby podnik obstál v náročném

konkurenčním prostředí, měl by věnovat pozornost sledování chování trhu, konkurenci,

technickému a technologickému vývoji, rozvoji a inovací produktů, minimalizaci nákladů,

optimalizaci zásob. Především se musí zaměřovat na zákazníka a uspokojování jeho

potřeb. Toho lze dosáhnout například neustálým zlepšováním kvality výrobků a sluţeb,

úspěšnou prodejní strategií, optimálními náklady, modernizací zařízení. Pouze podniky,

které dokáţí pruţně reagovat na měnící se podmínky, mohou na trhu uspět.

Zásoby nejenţe značně ovlivňují hospodářský výsledek kaţdého podniku, ale samozřejmě

i jeho pozici na trhu. Také však váţí značnou míru kapitálu, který by podnik mohl vyuţít

na jiné výhodnější investice či na investování jiných projektů. Rozhodování v oblasti zásob

je pro podnik tedy záleţitostí nesmírně důleţitou.

Řízením zásob se ve firmě zabývá zejména oddělení nákupního managementu.

Ve společnosti LEVIOR s.r.o. je zaměření řízení specifikováno pouze na zboţí, protoţe se

jedná o firmu obchodní. Nakupuje a prodává. Řízení zásob je komplikovaný proces,

ve kterém se střetává snaha uspokojit zákazníka a zároveň dosaţení podnikatelských cílů.

Pokud se podnik zaměří na zákazníka, snaţí se o udrţování vysokých zásob. Pokud chce

uspokojit zejména své zájmy, usiluje o stlačení nákladů spojených se zásobováním

na minimum. Podnik proto musí hledat kompromis mezi udrţováním zásob a nulovými

zásobami.

Jestliţe by pohyb zboţí nebyl náleţitým způsobem řízen, mohlo by docházet k různým

problémovým situacím. Proto je otázka zásob ve společnosti neustále aktuální. Jednou

z klíčových nákladových poloţek jsou náklady na pořízení, zajištění a udrţení těchto

zásob, proto se mnoho firem dnes zabývá cíleným řízením zásob. Pokud není určena

správná výše zásob, dochází k přebytkům nebo nedostatkům na skladě. Zásoby na skladě

představují vázání finančních prostředků. Těmto problémům lze předejít stanovením

optimální zásoby zboţí.

V této bakalářské práci se budu zabývat otázkou zásobování ve společnosti LEVIOR s.r.o.,

vývojem a analýzou stavu skladovaných zásob zboţí. Nejprve provedu zhodnocení

celkového vývoje stavu zásob na skladě za období 2006-2009. Dále se pak budu věnovat

patnácti vybraným druhům zboţí pro podrobnější analýzu a stanovení optimální výše
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zásob. Tu budu vyhodnocovat pouze za poslední sledované období, tj. za rok 2009. Také

mě bude zajímat vliv zásob na ekonomickou situaci firmy.

Cílem teoreticko-metodologické části je shrnout poznatky z literatury, ze které jsem

čerpala a teorii z materiálů společnosti. Budu se věnovat teorii o zásobách, jejich členění,

funkcí, oceňováním i ukazateli, které jsou nezbytné pro výpočty vzhledem k optimalizaci

zásob. V neposlední řadě se budu zabývat i samotným řízením zásob a moderními přístupy

vedoucí ke zdokonalení řízení zásob.

V analytické části pak začnu stručným popisem společnosti, seznámím s organizační

strukturou, popíši pravomoci a povinnosti jednotlivých oddělení společnosti. Potom se

zaměřím na samotné zásoby společnosti a začnu se zabývat řešením problému spojeného

s řízením zásob. Uvedu zde některé analýzy a výpočty spojené se zjišťováním optimální

struktury zásob ve firmě, které podloţím tabulkami a grafy. Ty slouţí pro názornější

vyjádření o stavu a prodeji zásob. Veškeré tabulky a grafy budou doplněny mými

tvrzeními. Na konci analytické části navrhnu a doporučím moţná řešení zjištěných

problémů, která by stávající situaci mohly zlepšit či změnit.

V závěru mé bakalářské práce uvedu pouţitou odbornou literaturu, ze které budu čerpat

teoretické poznatky, týkající se problematiky zásob.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

1.1 Charakteristika a význam zásob

Zásoby tvoří jednu z částí oběţného majetku, která se spotřebovává (materiál), přetváří

(nedokončená výroba), je určena k prodeji (hotové výrobky, zboţí) nebo činností podniku

teprve vzniká (zásoby vlastní výroby).

Investice do zásob představují jednu z největších finančních poloţek podniků, jelikoţ váţí

značné mnoţství kapitálu, který můţe být pouţit na jiné investice. Zásoby významně

ovlivňují hospodářský výsledek kaţdého podniku. Optimalizace zásob zde hraje velmi

důleţitou roli. Peněţní prostředky vázané v nadnormativních zásobách mohou být pouţity

a investovány mnohem efektivněji v případě optimální zásoby.

Velikost zásob by měla být co nejmenší z důvodu vázání kapitálu, ale vzhledem

k dostatečné pohotovosti dodávek co největší. Obě tato hlediska jsou ovšem protichůdná,

podnik proto musí mezi nimi volit určitý kompromis.

Hlavní důvody, proč v organizacích spontánně vznikají nebo se záměrně vytvářejí zásoby,

jsou tyto:

 umoţnění plynulého a pruţného průběhu výrobního procesu,

 vyrovnání nestejnorodých a nesladitelných procesů,

 čelit rozdílům mezi plánovanou potřebou a skutečnou spotřebou vytvářením účelné

pojistné zásoby,

 umoţnit řádný průběh či dokončení technologického procesu (technologická

zásoba, např. zrání či uleţení výrobku nebo materiálu),

 umoţnit slevu při nákupu ve větším dodacím mnoţství,

 nakoupit suroviny nebo materiál v době, kdy je jich dostatek na trhu a vyhnout se

potíţím vzniklým nedostatkem surovin,

 zadrţet prodeje v období s nízkou poptávkou a umoţnit spekulativní zisk z prodeje

v pozdějším období vysoké poptávky,

 tvorba optimální výrobní či dopravní dávky. [1]
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1.2 Členění zásob

Zásoby slouţí podniku k zajištění plynulosti chodu podniku a jeho podnikatelských

činností. Podnik proto musí rozeznávat druhy zásob, aby mohl zvolit správnou metodu

jejich řízení. Zásoby členíme dle několika hledisek.

1.2.1 Druhy zásob dle účetního hlediska

1. Nakupované zásoby

 Skladovaný materiál – suroviny, základní materiál, pomocné látky,

provozovací látky, náhradní díly, obaly a obalové materiály, drobný hmotný

majetek.

 Skladované zboží – zboţí podnik nakupuje za účelem dalšího prodeje

v nezměněném stavu.

2. Zásoby vlastní výroby


[…]


jsem se celkovému vývoji a analýze zásob na skladě ve výše zmiňovaném období.

Při výpočtech jsem vycházela z údajů PS, příjmů zásob, výdejů zásob a KS v naturálních

jednotkách, které jsem podloţila tabulkami a grafy.

V dalším bodě analytické části jsem se věnovala optimalizaci zásob. Vybrala jsem 15

druhů zboţí, které mělo buď nejvyšší podíl obratu nebo největší spotřebu jednotek

na skladě za dané období. V rámci zjednodušení jsem prováděla veškeré tyto výpočty

pouze za poslední sledované období, tj. za celý rok 2009. Tyto analýzy a výpočty jsem

uvedla v peněţních i naturálních jednotkách. Zaměřila jsem se na posouzení zjištěných

ukazatelů, jako je průměrná doba vázanosti zásob, průměrné denní spotřeby v kusech i

v korunách, průměrná výše zásob, obrátka a doba obratu. Dále jsem se zabývala pojistnými

zásobami a dodávkovými cykly. S těmito údaji jsem mohla zhodnotit stávající stav a

na základě dalších zjištění navrhnout případná řešení či změny systému.

Došla jsem k závěru, ţe současné řízení zásob je různorodé. Část zásob zboţí je

v optimální výši, coţ je pro společnost velmi přínosné. Bohuţel některé zboţí je

skladováno ve zbytečně velkém objemu, které sniţuje CASH FLOW a váţe finanční

prostředky, které by v případě optimálního nákupu mohly být investovány mnohem

efektivněji. Společnost by se měla zaměřit na redukci stavu zásob zboţí, kterých se tato
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situace týká. Na druhé straně je část zásob zboţí udrţována pod pojistnou zásobou.

V tomto případě by se firma měla snaţit o navýšení skladovaného mnoţství zboţí. Mohou

nastat situace, kdy nebude schopna plně vykrýt poţadavky svých zákazníků a zvětší se

objem nedodaného zboţí, čím se firmě sníţí obrat a následně zisk.

Z toho důvodu jsem na konci analytické části uvedla návrhy a doporučení případných

změn systému řízení zásob zboţí. Také zde hodnotím působení optimalizace

na ekonomickou situaci podniku.

Poslední částí této práce je závěr. V závěru jsem sumarizovala celou bakalářskou práci a

zhodnotila zjištěné skutečnosti.
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RESUMÉ

The objective of my thesis was the analysis of development of the inventory, its

optimalization and the solution of inventory management problems in the company

LEVIOR s.r.o. in the period 2006-2009. Consequently to propose and recommend

the possibilities for improvement of reserves management. Thesis is composed from four

parts: an introduction, a theoretical-methodological part, an analytical part and

a conclusion.

It begins with introduction to the problems of control the company, an optimalization and

next from the objective setting and adumbration of troubled situations allied to incorrectly

inventory or the assessment of reserves.

The theoretical part of this thesis engages in summary of the most important knowledge

and principles concerning reserves, their signification, structuring, function or assessing.

There are also some methods of managing and optimalization reserves stated and other

modern approaches to inventory management too. I drew this knowledge from the special

literature.

The third part is an analytical part. At first I described the company LEVIOR s.r.o. and

introduced all individual departments and their authority and activities. I attended to total

development and the analyse of inventory in the stock in the period. In the analyses and

calculations I issued from the data about opening stock, income of inventory, outgoing

of inventory and closing stock in pieces. I supported by the tables and the graphs each

of my calculations.

In the next point of the analytic part I attended to optimalization of inventory. I chose 15

items of goods, which they had either highest share of turnover or biggest goods

consumption in the period. Within the simplification I practised all these calculations only

in the last period, that´s all year 2009. I made these analyses and calculations in financial

and in kind items. I targeted the examination of observed indexes such as the average time

of allegiance inventory, the average daily consumption in pieces and crowns, the average

inventory level, the stock turnover and the turnover time. Next I dealt with the safety

stocks and the delivery cycles. I could have assessed the present situation with these data

and to proposed appropriate solution or the changes of system on the basis of next findings.
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I was satisfied that the current inventory management is various. The part of inventory is

in optimal stock level which is very beneficial for the company. Unfortunately some parts

of inventory are stocked in unnecessarily large capacity. This situation reduces CASH

FLOW and freezes the financial resources which could be invested much effectively

in the case the right optimal purchase. The company should focus on the reduction of stock

level concerning this situation. On the other side there is a part of inventory maintained

under the safety stock. In this case the company should endeavour for increase of

inventory. The situations could arise, when the company won´t be able to satisfy

customer´s needs, the size of undelivered goods will grow thereby the turnover and

consequently the profit of the company will decrease.

For these reasons I introduced some suggestions and recommendations of contingent

changes of inventory management at the end of analytical part. I also evaluated here

the influence of optimalization on the economical situation of the company.

The last part is a conclusion. In conclusion I summarized entire my thesis and evaluated

the finding of facts.
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DC

JIT

KS

OC

OST

PDNHV

PDSZ

PDVHV

PDVZ

Dodávkový cyklus

Just in time

Konečný stav

Odbytový cyklus

Ostatní doby ovlivňující výši hotových výrobků

Průměrné denní náklady hotových výrobků

Průměrná denní spotřeba zásob

Průměrná doba vázanosti hotových výrobků

Průměrná doba vázanosti zásob

PS Počáteční stav

PVHV Průměrná výše zásob hotových výrobků

PVZ

PZ

Průměrná výše zásob

Pojistná zásoba
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PŘÍLOHA PII: SKLAD FIRMY LEVIOR S.R.O.

PŘÍLOHA PIII: UKÁZKA PREZENTACE ZBOŢÍ SPOLEČNOSTI

LEVIOR S.R.O. NA REKLAMNÍCH STOJANECH

PŘÍLOHA PIV: UKÁZKA VYBRANÉHO SORTIMENTU ZBOŢÍ
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