HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Zdeňka KŘENKOVÁ

Téma BP: PROBLEMATIKA ŘÍZENÍ ZÁSOB VE FIRMĚ LEVIOR S.R.O.

Akademický rok: 2009 - 2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Eva Hezcková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 8,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

$$8,5 : 6 = 1,42$$

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce Zdeňky Křenkové „Problematika řízení zásob ve firmě LEVIOR s. r. o.“ je zaměřena na analýzu zásob v letech 2006 – 2009, a pak návrhy a doporučení, která by vedla ke zlepšení hospodaření se zásobami.

Metodické členění práce umožňuje v teoretické části charakterizovat základní problematiku z oblasti zásob. Studentka vhodně využila odbornou literaturu několika autorů.

V analytické části se zabývá konkrétní situací ve sledované firmě. Tato část obsahuje především výpočty spojené s vývojem výše zásob, efektivností a stanovením optimální výše vybraných druhů zásob. Grafy a tabulky jsou vhodně komentovány - se záměrem zdůvodnit vzniklé diference v jednotlivých letech. Autorka se věnuje i charakteristice a zdůvodnění vhodnosti využití metod řízení zásob. Lze říci, že u některých obrázků není uveden zdroj. Ve vzorcích na str. 23 a 24 není zcela dodržen matematický zápis.

Přesto, že cíl práce byl splněn, je třeba určitých vysvětlení.

Vysvětlete pojem rozpojovací zásoby – str. 14.

Vysvětlete průměrnou cenu a její použití.

Bakalářskou práci lze doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete pojem sleva a skonto, uveďte jejich odraz v účetnictví.
2. Vysvětlete uvedené pojmy – rozpojovací zásoby, použití průměrné ceny.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – VELMI DOBŘE

Ve Zlíně 1. května 2010

.....
podpis hodnotícího